

UBND QUẬN BA ĐÌNH  
TRƯỜNG THCS MẠC ĐÌNH CHI

Số: 88/KH/THCSMĐC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ba Đình, ngày 28 tháng 12 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức hoạt động học tập trải nghiệm với chủ đề “Chào Xuân Quý Mão năm 2023”

Căn cứ vào Kế hoạch năm học số 35/KH-THCSMĐC ngày 16/09/2022 của trường THCS Mạc Đình Chi;

Căn cứ vào Chương trình Công tác Đội và phong trào thiếu nhi của Liên Đội trường THCS Mạc Đình Chi năm học 2022-2023;

Trường THCS Mạc Đình Chi xây dựng Kế hoạch tổ chức chương trình chào Xuân Quý Mão 2023 cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

##### 1. Mục đích:

- Tạo ra sân chơi lành mạnh, bổ ích cho các em học sinh;
- Là dịp cho các em học sinh gặp mặt, giao lưu, học hỏi thắt chặt tình đoàn kết, thân ái với nhau.
- Nâng cao khả năng nghe, nói, đọc, viết tiếng Anh thông qua các hoạt động trải nghiệm của Ngày hội nói tiếng Anh.
- Trải nghiệm không gian ngày Tết cổ truyền thông qua các hoạt động liên hoan trò chơi dân gian và gói bánh chưng

##### 2. Yêu cầu:

- Đảm bảo tính nghiêm túc, vui chơi và giải trí cao, công tác chuẩn bị, phải chu đáo, hiệu quả, an toàn, phòng chống dịch bệnh.

#### II. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM:

##### 1. Thời gian:

- Tổ chức từ 7 giờ 30 phút đến 22 giờ 00 phút, thứ Sáu ngày 13 tháng 01 năm 2023

##### 2. Địa điểm:

- Tại Trường THCS Mạc Đình Chi

#### III. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

##### 1. Chương trình Ngày Hội nói tiếng Anh với chủ đề “Chào đón năm mới”

(Có phụ lục kèm theo)

##### 2. Chương trình Liên hoan trò chơi dân gian và Lễ hội gói bánh chưng

(Có phụ lục kèm theo)



### 3. Chương trình Văn nghệ chào xuân Quý Mão năm 2023

(Có phụ lục kèm theo)

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Ban giám hiệu

- Chỉ đạo chung toàn bộ chương trình, phân công nhiệm vụ.

### 2. Ban phụ trách thiếu niên

- Xây dựng kế hoạch chung, triển khai kế hoạch.

### 3. Nhóm giáo viên tiếng Anh

- Xây dựng kế hoạch và phụ trách chương trình Ngày hội nói tiếng Anh.

### 4. Nhóm giáo viên Thể dục

- Xây dựng kế hoạch và phụ trách chương trình Liên hoan trò chơi dân gian và Lễ hội gói bánh chưng.

### 5. GVCN

- Triển khai kế hoạch tới học sinh, đôn đốc học sinh thực hiện kế hoạch.

### 6. Giáo viên

- Hỗ trợ các đồng chí GVCN triển khai và thực hiện chương trình.

### 7. Văn phòng, bảo vệ

- Chuẩn bị chu đáo cơ sở vật chất; Đảm bảo an ninh an toàn trường học.

### 8. Học sinh

- Tích cực tham gia vào các hoạt động của chương trình.

### 9. Phụ huynh học sinh

- Hỗ trợ và tham gia cùng các hoạt động của chương trình.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hoạt động học tập trải nghiệm với chủ đề “Chào Xuân Quý Mão năm 2023” của trường THCS Mạc Đĩnh Chi. Đề nghị các bộ phận thực hiện đúng và nghiêm túc, trong quá trình triển khai có điều gì vướng mắc yêu cầu các bộ phận báo cáo Ban tổ chức để được giải quyết kịp thời./.

#### Nơi nhận:

- Ban giám hiệu;
- GVCN;
- Các tổ;
- Lưu: VT.







**CHƯƠNG TRÌNH FESTIVAL TIẾNG ANH**  
**SÁNG (7h30-11h00)**  
**Chủ đề: NEW YEAR CELEBRATION IN THE WORLD**

<b>Thời gian</b>	<b>Tên chương trình</b>	<b>Nội dung công việc</b>	<b>Phân công</b>	<b>Ghi chú</b>
7h30-7h45	Khai mạc	-Diễn văn khai mạc chương trình	Thầy Dân/ Cô Huệ (Chỉ đoàn hỗ trợ)	-ôn định -Bản pháo hoa
7h45-8h00	HÁT ĐỒNG CA TIẾNNH ANH:	-“Something just like this” Khối 6+ 7 (40 hs)	<b>Dung + Mạnh+ Châu</b>	<b>Thuê trang phục</b>
8h00-10h00	1. BIỂU DIỄN TRANG PHỤC TẾT TRUYỀN THỐNG	Khối 7- mỗi lớp gồm 2 hs (1 nam + 1 nữ) trình diễn 2 mẫu trang phục truyền thống ngày Tết cho nam và nữ do HS trong lớp tự thiết kế. Bạn nữ sẽ đeo 1 vương miện có biểu tượng quốc kỳ của đất nước lớp mình bốc thăm được. (Gồm 6 Quốc gia Châu Á sau Ai Cập, Nhật Bản, Campuchia, Thái Lan, Hàn Quốc, Ấn Độ) -Sau khi trình diễn, học sinh sẽ đoán tên Quốc gia đó. HS đoán đúng sẽ nhận 1 phần quà từ BTC	GV/CN chọn danh sách và gửi cho nhóm Anh	-Trang phục sử dụng chất liệu : giấy, bìa, ..... đồ handmade. -chi phí theo lớp  -Chi đoàn chuẩn bị 10 phần quà (nhà trường)



2.  
**GAME  
Quiz**

**10 câu đa dạng chủ đề Tết Việt Nam và thế giới**

(4 câu hỏi về ngày Tết ở Việt Nam, 6 câu hỏi về ngày Tết của các nước trên thế giới)

**-Q1: Xem clip sau và cho biết đây là ngày Tết tại quốc gia nào**



**-Q2: Âm thực**

Hãy xem hình ảnh về món ăn sau và cho biết đây là món ăn gì và của nước nào?

**Q3: Where do most Americans welcome New Year?**

- A. At home
- B. Their neighbour
- C. At the Time Square

**MC phần 2: 2  
HS**

video về nước  
Scott (mặc quần  
kê và thổi  
popping)

Cari là món ăn truyền thống trong ngày Tết của người Campuchia. Những ngày đầu năm mới, mỗi gia đình đều đem món ăn này lên chùa và nhờ các nhà sư làm lễ cúng dâng lên tổ tiên. Sau đó, cả nhà quây quần bên nhau thưởng thức bữa cơm đầu năm ăn cúng.

Học sinh toàn trường



**Q4. What do they do when the Eve coming?**

- A. Sing and dance
- B. Drop the color crystal ball
- C. Count down

**Q5: What is one popular tradition to welcome New Year in Japan?**

- A. The pagodas ring the bells 108 times.
- B. All people go to the streets.
- C. Making New Year cards

**Q6. What is not the custom in Spain at the New Year Eve?**

- A. Eating 12 grapes
- B. Playing lottery
- C. Dropping the mobile phone into the wine glass

**Q7: Look and say the name of the picture**

Bức tranh Phúc – Lộc – Thọ

11/11/2024



	<p>4. Thu hoạch (10h00-11h00)</p>	<p><b>Q8:</b> What custom is expressed in the picture below?  A. Play cards  B. Sleep  C. Give lucky money</p> <p><b>Q9:</b> What traditional game can you see in the video?</p> <p><b>Q10:</b> What idiom of Vietnamese is this ?  “ THỊT MỠ DỪA HÀNH CẦU ĐỎI ĐỎ” (Fat meat, pickled onions, red parallel)</p> <p><b>Game 5: Dance battle</b>  - 4 HS từ mỗi khối tham gia thi nhảy tại sân khấu theo nhạc của 2 bài hát Daddy Cool và River Babylon (Boney M)</p> <p><b>Game 5: Dance battle</b>  - Mỗi học sinh sẽ tự làm 1 sản phẩm trang trí vào ngày Tết ngay sau đó tại lớp  - Thiết kế bao lì xì  - Làm đồ treo lên cây quất/cây đào  - Viết câu đối</p>	<p>Tranh lì xì ngày Tết</p> <p>Clip ngắn bài hát Để Mị nói cho mà nghe</p> <p>Thiết kế dưới dạng đuôi hình bất chữ</p>	<p>Video MV mà có đoạn trò chơi thuộc dân tộc xuất hiện</p>
<p>3. Team building</p>		<p><b>Game 5: Dance battle</b>  - 4 HS từ mỗi khối tham gia thi nhảy tại sân khấu theo nhạc của 2 bài hát Daddy Cool và River Babylon (Boney M)</p>	<p>- Các lớp sẽ lựa chọn sản phẩm cho bài thu hoạch.  -GVCN cho hs xem trên clip và làm theo.</p>	<p>-kết thúc mỗi bạn sẽ nhận được một tấm vé có chiện dấu đã hoàn thành xong phần chơi.</p>

**LƯU Ý:**

- Học sinh 6,7 ăn bán trú tại trường
- Học sinh 8,9 ra về
- Phòng trải nghiệm khối 8: 8A1 (P301); 8A2 (P302); 8A3 (P303); 8A4 (Phòng Hóa); 8A5 (P307); 8A6 (P305)

PHỤ LỤC

Chương trình Chào Xuân Quý Mão 2023

“ Ngày hội gói bánh chưng xanh 2023 ”

Thời gian	Nội dung công việc	Phân công	Ghi chú
13h30 – 15h15	<p><b>Các lớp gói bánh chưng theo khu vực phân công:</b></p> <p>Sân trường : K9 – 6A5, 6A6                      Nhà thể chất: Khối 8                      Sảnh tầng 2: Khối 7                      Sảnh tầng 1: <b>Lớp 6A1 đến 6A4</b></p> <p><b>*Yêu cầu các lớp:</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Các lớp tự chuẩn bị nguyên liệu, hướng dẫn cách gói bánh, chiếu, ghế, nồi, bếp, dọn vệ sinh sau buổi gói bánh, vớt bánh, phát bánh cho học sinh.</li> <li>- 13h30 bắt đầu gói bánh đến 15h15</li> <li>- Các lớp tự quản lý học sinh của lớp mình: Ngồi theo hình chữ U và đúng vị trí được phân công.</li> <li>- Các lớp ghép nồi để luộc bánh chưng như sau:                          Khối 6: (6A1 - 6A2), (6A4 - 6A5), (6A3 - 6A6),                          Khối 7: (7A1 - 7A3), (7A2 - 7A4), (7A5 – 9A3)                          Khối 8: (8A1 - 8A2), (8A3 - 8A4), (8A5 – 8A6)                          Khối 9: (9A1- 9A2), (9A4), (9A5 – 9A6)</li> </ul> <p><b>*Lưu ý:</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Các lớp khi gói xong cần dọn dẹp sạch sẽ khu vực được phân công,</li> <li>- Các lớp đăng ký phương án luộc bánh trưng luộc bằng củi</li> <li>- Kết thúc trương trình GVCN cho các con viết bài thu hoạch.</li> <li>- Các đồng chí GV chỉ hỗ trợ các lớp trong việc gói bánh chưng, việc luộc bánh, vớt bánh do các đồng chí GVCN và PHHS các lớp sẽ lo.</li> </ul>	<p>- GVCN – HS – PH các lớp                      - GV hỗ trợ:                      6A1: P. Điệp                      6A2: Yên                      6A3: Thanh Hà                      6A4: Lâm                      6A5: Lộc                      6A6: Hoàng toán                      7A1: Tuyền                      7A2: X. Phương                      7A3: Toàn                      7A4: T.Hằng                      7A5: Châu                      8A1: Bình Minh                      8A2: H. Linh                      8A3: Mai                      8A4: Bùi D. Linh                      8A5: N. Hà                      8A6: Thỏa                      9A1: P. Tuấn                      9A2: Hoàng TD                      9A3: Hương NN                      9A4: Thúy                      9A5: Trang CN                      9A6: Lan Phương</p>	<p><b>Buổi tối GV để xe ở cổng 66 Phó Đức Chính.</b></p>



PHỤ LỤC

Chương trình Liên hoan trò chơi dân gian chào xuân năm 2023

Thời gian	Nội dung công việc	Phân công	Ghi chú
15h30 – 16h30	<p><b>* Hoạt động 1: Trò chơi “Oẳn tù tì”</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Hình thức: Chơi tập thể toàn trường</li> <li>- Địa điểm: Sân trường</li> <li>- Luật chơi: HS các lớp chơi đôi với nhau đến khi chỉ còn 1 người chiến thắng – Người chiến thắng của các lớp sẽ chơi cùng nhau trên sân khấu để chọn ra 01 người chiến thắng cuối cùng.</li> </ul> <p><b>* Hoạt động 2: Trò chơi “Bịt mắt bắt vịt”</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Hình thức: Tự do trải nghiệm</li> <li>- Địa điểm: Sân trường</li> <li>- Luật chơi: Người chơi được bịt mắt và tham gia bắt vịt trong không gian được chuẩn bị sẵn, trong khoảng thời gian cố định nếu bắt được vịt sẽ là người chiến thắng.</li> </ul> <p><b>* Hoạt động 3: Trải nghiệm “Múa sạp”</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Hình thức: Tự do trải nghiệm</li> <li>- Địa điểm: Nhà thể chất</li> <li>- Tập luyện 02 đội múa sạp học sinh, mỗi đội 10 người múa, 10 người gõ sạp để cho học sinh trải nghiệm</li> </ul> <p><b>*Yêu cầu các lớp:</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Đúng 15h30 học sinh tập trung tại sân trường</li> <li>- GVCN tự quản lý học sinh của lớp mình: Ngồi trật tự, tích cực tham gia các hoạt động do nhà trường tổ chức.</li> </ul> <p><b>Lưu ý:</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Đk liên hoan tại trường từ 16h30 đến 19h15 ( Nếu có). Tuyệt đối không dùng bếp điện.</li> <li>- 17h00: HS và GV di chuyển xe lên tầng 1</li> <li>- Ban An Ninh: 4 bảo vệ, Toàn, Trình, Lý, Hoàng Toán, Quang</li> <li>- Trục phòng dự bị: Yến, Hà</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- GVCN – HS – PH các lớp</li> <li>- GV hỗ trợ:</li> <li><b>*HD 1:</b> Dung, Mạnh, T.Hà, Hoàng TD, K.Phượng</li> <li><b>*HD 2:</b> Trình, Tiến, P.Tuấn, A.Tuấn, Toàn, Hoàng Toán</li> <li><b>*HD 3:</b> Phi Điệp, Châu, Yến, Thúy, H.Linh, Hương NN</li> </ul>	<p><b>Buổi tối GV để xe ở cổng 66 Phó Đức Chính.</b></p>



PHỤ LỤC

Chương trình Văn nghệ chào Xuân năm 2023

Thời gian	Nội dung công việc	Phân công	Ghi chú
19h30 – 21h00	<p><b>* Chương trình nhà trường (7h30-8h30)</b></p> <ul style="list-style-type: none"><li>- Tiết mục 1: Khối 9: Diễn kịch – Lớp 9A4 Biên đạo</li><li>- Tiết mục 2: Khối 6: Thời trang xuân 2023</li><li>- Tiết mục 3: Khối 8: Hòa ca, hát tập thể liên khúc về mùa xuân</li><li>- Tiết mục số 4: Khối 7: Nhảy hiện đại</li><li>- Tiết mục số 5: Chi đoàn Gv</li><li>- Tiết mục số 6: GV-PH-HS</li><li>- Tiết mục số 7: Khách mời diễn ảo thuật</li><li>- Tiết mục số 8: HS Ánh (Dương Thảo)</li></ul> <p><b>* Chương trình tự do (8h30-9h00)</b></p> <ul style="list-style-type: none"><li>- Nhạc remix</li><li>- Các lớp đăng ký tiết mục</li></ul> <p><b>*Lưu ý:</b></p> <ul style="list-style-type: none"><li>- GVCN các khối họp với nhau để thống nhất các tiết mục của khối mình, lựa chọn học sinh tập luyện</li><li>- Lịch duyệt tiết mục Ngày 27/12/2022</li></ul>	<ul style="list-style-type: none"><li>- GVCN – HS – PH các lớp</li><li>- GV hỗ trợ:</li></ul>	<p><b>Buổi tối GV để xe ở cổng 66 Phó Đức Chính.</b></p>